
 

Обґрунтування 

про прийняття постанови НКРЕКП «Про зупинення дії окремих  

положень постанови НКРЕКП від 25 лютого 2022 року № 332» 

 

Ураховуючи Указ Президента України від 24 лютого 2022 року № 64 

«Про введення воєнного стану в Україні» (зі змінами), відповідно до законів 

України «Про ринок електричної енергії», «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

ураховуючи протоколи нарад за участі представників Міністерства енергетики 

України та НКРЕКП, а також ураховуючи пропозиції учасників ринку 

електричної енергії, з метою стабілізації фінансового стану учасників ринку 

електричної енергії, НКРЕКП прийнято постанову від 25 лютого 2022 року  

№ 332 «Про забезпечення стабільного функціонування ринку електричної 

енергії, у тому числі фінансового стану учасників ринку електричної енергії на 

період дії в Україні воєнного стану» (далі – Постанова № 332).  

Так, підпунктом 6 пункту 1 Постанови № 332 встановлено настанови 

учасникам ринку електричної енергії щодо уникнення операцій на ринку 

електричної енергії, за результатами яких формується від’ємна сальдована 

величина більше ніж 1 МВт·год за розрахунковий період, здійснення аналізу 

адміністратором розрахунків та оператором ринку врегулювання учасниками 

ринку такої від’ємної сальдованої величини та наслідки такого врегулювання.  

Відповідно до абзацу другого підпункту 6 пункту 1 Постанови № 332 

від'ємна сальдована величина – це різниця між сумарним обсягом купівлі 

електричної енергії учасником ринку за  двосторонніми договорами (далі – 

ДД), на ринку «на добу наперед» (далі – РДН) та імпорту електричної енергії 

та сумарним обсягом продажу електричної енергії учасником ринку за ДД, на 

РДН та експорту електричної енергії за кожний розрахунковий період. 

Також, відповідно до абзацу четвертого підпункту 6 пункту 1 Постанови 

№ 332, адміністратор розрахунків застосовує санкції до учасників ринку, 

зокрема за здійснення врегулювання від’ємної сальдованої величини шляхом 

купівлі обсягів електричної енергії на внутрішньодобовому ринку (далі – ВДР) 

за наявності операцій з продажу на РДН в один розрахунковий період.  

При цьому, у разі якщо від'ємна сальдована величина сформувалась за 

розрахунковий період, у якому на РДН заявлений обсяг продажу був меншим 

за заявлений обсяг купівлі, адміністратор розрахунків не вживає заходів, 

передбачених абзацом четвертим підпункту 6 пункту 1 Постанови № 332.  

У свою чергу, з урахуванням величини доступної генеруючої 

потужності, стану електричних мереж та суттєвого зростання споживання в 

період ОЗП, Регулятором постановою НКРЕКП від 27.08.2024  № 1539 

внесено зміну до Постанови № 332, відповідно до якої дія абзаців четвертого 

та п’ятого підпункту 6 пункту 1 Постанови № 332 зупинена строком до 30 

квітня 2025 року. При цьому, з урахуванням зазначених змін, оператор 

системи передачі (у ролі адміністратора розрахунків) та оператор ринку 

зобов’язані здійснювати аналіз врегулювання учасниками ринку від’ємної 

сальдованої величини.  



2 

 

Так, НЕК «УКРЕНЕРГО» проінформовано Регулятора щодо випадків 

формування учасниками ринку обсягів від’ємної сальдованої величини за 

розрахунковий період протягом призупинення дії абзаців четвертого та 

п’ятого підпункту 6 пункту 1 Постанови № 332. При цьому  

НЕК «УКРЕНЕРГО» не повідомлялось про наявність ознак зловживання на 

ринку електричної енергії, узгодженої торгівлі двох та більше учасників 

ринку, циклічних схем перепродажу або спроб впливу на ціну електричної 

енергії, пов’язаних із формуванням від’ємної сальдованої величини. 

Разом з цим, ураховуючи поточний стан енергосистеми України та 

беручи до уваги відсутність у діяльності учасників ринку ознак зловживання 

на ринку електричної енергії за період призупинення дії абзаців четвертого та 

п’ятого підпункту 6 пункту 1 Постанови № 332, доцільно продовжити 

призупинення дії положень Постанови № 332 у частині застосування санкцій 

за формування учасниками ринку від’ємної сальдованої величини за 

розрахунковий період.   

Ураховуючи зазначене Департамент енергоринку пропонує до розгляду 

комісії проєкт змін до Постанови № 332, яким передбачено продовження 

терміну зупинки дії положень Постанови № 332, у частині застосування 

санкцій за формування учасниками ринку від’ємної сальдованої величини за 

розрахунковий період на термін до 01 вересня 2025 року. 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                              Ілля СІДОРОВ 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА 
      
 

_____________                                                                      № ________________ 
Київ 

 

Про зупинення дії окремих  

положень постанови НКРЕКП  

від 25 лютого 2022 року № 332 
 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та  

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, 

введеним відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року  

№ 64/2022 та продовженим Указами Президента України від 14 березня  

2022 року № 133/2022, від 18 квітня 2022 року № 259/2022, від 17 травня  

2022 року № 341/2022, від 12 серпня 2022 року № 573/2022, від 07 листопада 

2022 року № 757/2022, від 06 лютого 2023 року № 58/2023, від 01 травня  

2023 року № 254/2023, від 26 липня 2023 року № 451/2023, від 06 листопада  

2023 року № 734/2023, від 05 лютого 2024 року № 49/2024, від 06 травня  

2024 року № 271/2024, від 23 липня 2024 року № №469/2024, від 28 жовтня 

2024 року № 740/2024, від 14 січня 2025 року № 26/2025 та від 15 квітня 

2025 року № 235/2025 Національна комісія, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1.  Зупинити дію абзаців четвертого та п'ятого підпункту 6 пункту 1 

постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 25 лютого 2022 року № 332 «Про 

забезпечення стабільного функціонування ринку електричної енергії, у тому 

числі фінансового стану учасників ринку електричної енергії на період дії в 

Україні воєнного стану». 

 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/133/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/259/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/341/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/573/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/757/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/58/2023
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/254/2023
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/451/2023
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/734/2023


 
2 

 
 

2.  Оператору системи передачі (у ролі адміністратора розрахунків) 

вжити всіх необхідних заходів для реалізації положень пункту 1 цієї постанови 

до всіх учасників ринку, починаючи з дня набрання чинності цією постановою. 

 

3.  Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття та діє до 01 вересня 

2025 року. 

 

 

 

Голова НКРЕКП              Юрій ВЛАСЕНКО 

 

 
 


